²¹² Bologna 1969, p. 41. Per una descrizione dettagliata dell'*Exultet* di Salerno si veda *Mostra nazionale miniatura*, pp. 60-1 (e, per una riproduzione, ivi, tav. XXII b). Cfr. anche Panofsky (1960) 2009, p. 85, n. 46 (la citazione è riportata in una delle note precedenti). Concorda con Bologna Giovanni Vitolo: «Il Kantorowicz pensò che si trattasse di una scultura, ma probabilmente ha ragione Ferdinando Bologna nel credere piuttosto ad un mosaico o, tutt'al più, ad un affresco. È vero che il termine *effigies* significa più propriamente scultura, ma credo che non sarebbe stato agevole riportare su un bassorilievo la lunga invocazione attribuita al popolo napoletano e, forse, anche l'altrettanto lunga risposta dell'imperatore» (Vitolo 1996, p. 418).

²¹³ Che lo studioso, come si è detto, intende come una scultura a rilievo: cfr. Kantorowicz (1927-30) 2000, p. 534; della stessa idea anche Cuzzo-Martin 1995, pp. 103-9.

²¹⁴ Cfr. Delle Donne 1997, p. 738.

²¹⁵ Cfr. Kantorowicz (1927-30) 2000, pp. 336-7, dove viene riepilogata la bibliografia precedente sull'argomento, e vengono allegate altre interessanti testimonianze – si legga, ad esempio, il discorso di Foligno: «Dominus Perus de Vineia iudex domini Federici serenissimi imperatoris et semper augusti, presente et consentiente dicto domino Federico imperatore, et dicto domino Pero stante iuxta ipsum dominum imperatorem, in generali parlamento seu colloquio [...] in maiori seu cathedrali ecclesia civitatis Fulgine iussit et precepit ex parte dicti domini imperatoris firmam et veram pacem inter omnes fideles imperii» (ivi, p. 336).

Ibi dompnus imperator, sedens in eminenciori loco in suo throno, se cunctis hostendit hylarem et iucundum. Et Petro de Vinea apulo, eius iudice, *pro ipso dompno sapienter locuto*, inter dompunm imperatorem et paduanum populum federavit quodammodo multam benevolenciam et amorem. [...] Et dum illic in sua maiestate sederet, surrexit iudex imperialis Petrus de Vinea, fundatus multa litteratura divina et humana et poetarum [...] disputavit et edocuit populum²¹⁶.

È lo stesso Kantorowicz a ricordare, citando la fonte di Leonardo Pisano, che «apparteneva chiaramente allo stile di corte che l'imperatore non parlasse mai o non rivolgesse domanda, in pubblico, – o la rivolgesse molto di rado – se non per il tramite di qualcuno»²¹⁷. E Pier delle Vigne, come spiega – tra gli altri – Salimbene, era proprio il *logotheta* imperiale:

Prius erat pauper homo, et imperator fecit eum dictatorem suum et appellavit eum logothetam, volens ipsum amplius honorare. Componitur quoque logós cum theta, quod est positio; et dicitur hic et hec logothéta, qui sermonem facit in populo vel qui edictum imperatoris vel alicuius principis populo nuntiat²¹⁸.